Tespit edilen Mushafları
danışman hocam ile inceleyerek, zengin bezemeli varakların daha fazla olduğu, dönem
özelliklerine uygun, A 6566 envanter numarasında kayıtlı, Mustafa Dede b. Hamdullah’ın
istinsah ettiği (930/ 1523-1524) Mushaf seçilmiştir. Tespit ettiğimiz eserde çift zahriye
sayfası, serlevha, birbirinden farklı tasarlanmış sûrebaşları, çift hâtime sayfası tezhibi,
hâtime zahriyesi, hatim duası, falnâme, mushaf gülleri ve durakları bulunmaktadır. Eser
birebir incelenmiş, fotoğrafları kütüphane tarafından dijital ortama aktarılmıştır.

Yüzyılın ikinci yarısı, Osmanlı’da ilim ve kültür hayatı açısından önemli geliş-
melerin yaşandığı bir dönemdir. Fatih Sultan Mehmet (1451-1481) zamanında ilerleme
kaydeden ilim, sanat ve fikir hayatı, oğlu II. Bâyezid (1481-1512) döneminde de devam
etmiştir. Şehzadelik yıllarını babasının vefatına (886/1481) kadar Amasya’da geçirmiş-
tir.

İstanbul’un gerçek anlamda Osmanlı başkenti ve bir kültür merkezi oluşu süreci Sul-
tan II. Bâyezid’in hükümdarlığı döneminde başlamıştır. Bilim adamlarını ve sanatçıları
koruyan hükümdar doğu-batı dengesine babası gibi hoşgörüyle yaklaşmamış olsa da pek
çok sanatçıyı, tarihçiyi, yazar ve ozanı himaye ettiği bir gerçektir.

Halili Koleksiyonu’ndaki 899 / 1493 tarihli Mushafı gösterebiliriz. “Eserin bezemeleri ile
Şeyh Hamdullah’ın istinsah ettiği bir Mushafın (TİEM. 402, 900 / 1494) ( bkz. Resim 2.)
tezyinatı arasındaki benzerliğe göre ikinci mushaftaki tezhiplerin de Fazlullah nakkaşa
ait olduğu söylenebilir. TSMK. EH. 320 ve 321’de kayıtlı yazmaların hem hattı hem de
tezhipleri Fazlullah’a aittir. Mushafın altıncı (En’âm) sûresinden ibaret olan her iki nüsha
da 912 / 1506-7 tarihlidir ve sanatkârın imzası farklı biçimde, “Fazlullah b. el-Arab” ola-
rak atılmıştır. Sanatkârın Fatih Dönemi eserlerini anımsatan desen üslûbu, Babanakkaş
diye bilinen tarzın devamı niteliğindedir.

Hakkında çok fazla bilgi
bulunmayan nakkaşın, XVI. yüzyılın başlarında Sultan II. Bâyezid Döneminde yaşadığı
ve saraydan bir kimse olduğu bilinmektedir.20 Kanuni Sultan Süleyman (1520 - 1566)
Döneminde hayatta olmadığı düşünülen Hasan b. Abdullah’ın Ehl-i Hiref defterinde de
adına rastlanmamaktadır. “ 910/1504 senesi sonunda Sultan’ın kendisine verdiği 2000
akçe ve bir kaftan onun ilk in’âm kaydıdır. Son in’âm kaydının da 917/1511 senesinde ol-
duğu İn’âmât Defterinden öğrenilmektedir.”21 Mushaf bezemesinin esaslarını belirlemiş
sanatkârlardan biridir. Bu dönemin ünlü hattatı Şeyh Hamdullah’ın yazdığı Mushafların
tezhiplerini yapmıştır.22

Nakkaşın, imzalı iki Mushafı mevcuttur. Bu eserlerden biri (TSMK.

“Dönemin hassa nakkaşları arasında üç nesil sarayda çalışmış bir aile men-
supdur. Bu aile Sultan II. Bâyezid’ın sarayında çalışan Derviş Mahmud, oğlu Bayram
b. Derviş ve torunu Mehmed b. Bayram ile Ali b. Bayram’dır. Saraya giriş tarihleri belli
olmamakla beraber Derviş ve Bayram’ın baba oğul ilk in’amlarını 914-915/1508-1509
yıllarında aldıkları bilinmektedir.”27

“Kanuni Sultan Süleyman devri (922/ 974) ehl-i hiref defterinden 965/966 tarihli def-
terde Cemaat-i Rum Nakkaşları başlığı altında sıralanmış nakkaşlar arasında Bayram b.
Derviş ismi de geçmektedir. Bu grupta Nakkaş başı olarak Karamemi’nin adı vardır.”28

“Sultan II. Bâyezid devri şairlerinden Necati Bey, Şehzade Mahmut’un 913 /1507 ‘de
vefatından sonra inzivaya çekilmiş, ölünceye dek sadece tezkireci Sehî Bey ve Nakkaş
Bayram b. Derviş ile görüşmüştür. Bu bilgi onun sarayda itibarlı şahıslar arasında bulun-
duğuna işaret olarak görülebilir”.29

27 Hilal Kazan, a.g.t., s.180.
28 Haydar Yağmurlu, a.g.m., s.91.
29 Haluk İpekten , XVI.

Abdullah’ın geleneğinin taşıyıcısı olmuştur.30 “Müzehhib
Bayram, altının hakim olduğu geometrik levha tezhip tasarımında ve desen inceliğinde
müzehhib Hasan kadar ustadır. Türk ve İslam Eserleri Müzesi Koleksiyon’unda müzeh-
hib Bayram b. Derviş ‘in tezhip üslûbunu sürdüren iki Mushaf vardır. TİEM. 395(Resim

9-10), TİEM. 397 (Resim 11-12)”.31

930/1523-24 yılında Abdullah b. İlyas hattıyla istinsah edilen Mushafın bezemesi bu
sanatkârın fırçasıyla yapılmıştır (TSM EH.58) (Resim13-14) (bkz. sayfa 30). Zahriye tezhibi
tasarımında, Sultan II. Bâyezid döneminde hazırlanan Şeyh Hamdullah mushaflarının
bezemesindeki geleneği benimsemiş ve bu geleneği XVI. yüzyılın ikinci yarısına kadar
devam ettirmiştir.

Bayram b. Derviş belgelerdeki bilgiler çerçevesinde uzun yıllar sarayda sanatını icra
etmiş, bu süre zarfında Kanuni Sultan Süleyman’a bayramlarda iki tabak Farisi Divan,
iki nakışlı kubur, iki nakışlı gez hediye etmiştir.32 Nakkaş Bayram’ın 932/1526’da günde
13 akçe, şevval, zilkade, zilhicce, 940/Nisan -Temmuz 1534 tarihinde 10, 9 52/1545 ve
965/1557’de 17 akçe ile çalıştığı, 23 Muharrem 966/5 Kasım 1558’de ise vefat ettiği ehl-i
hiref defterinden öğrenilmektedir.33

“Mustafa Dede hattıyla 1523-24 yılında istinsah edilen küçük bir Mushafın
(156x122mm.) zahriye ve sayfa tezhibiyle, ketebe sayfasının tasarımı bu eserin tezhiple-
rini Bayram b.

Saray Nakkaşhanesi’nde hazırlanan yazma eserlere, özellikle
murakka’alarda ve Mushafların iç sayfalarında zer-efşan (altın serpme) denilen bir işçilik
yer almıştır.”42 “Tezhipte az görülen, üçgen şeklindeki üç daire ve iki dalgalı çizgiden
meydana gelen çintemânî motifinin Osmanlı dönemindeki en erken örneklerinden birine
ise 921/1515 tarihli, Mantıku’t Tayr adlı yazmada rastlanmaktadır. Bu tarih, Yavuz Sultan
Selim’in Tebriz’i aldıktan sonra (1514), kırk civarında sanatkâr grubu ile İstanbul’a dö-
nüşünün hemen sonrasına rastlar.”43

“Yavuz Sultan Selim döneminden günümüze geldiği bilinen tek Mushaf Ramazan 923/
Eylül 1517 tarihli Halilullah ibn Mahmud Şah hattıyla muhakkak hatla istinsah edilen,

Bu çiçek motiflerini tek tek veya toplu olarak ustaca kullanan Ka-
ramemi, Kanuni Sultan Süleyman’ın “Muhibbi” mahlası ile yazdığı şiirlerin toplandığı,
Muhibbi Dîvânı’nın farklı kütüphanelerde bulunan nüshalarını tezhip etmiştir.55 İstanbul
Üniversitesi Kütüphanesi’nde yer alan nüshalar içinde en zengin olan, müstesna nüshası
TY. 5467 numarada kayıtlı olandır.

930/1523-24 yılında Abdullah b. İlyas hattıyla istinsah edilen tezhiplerini Bayram b.
Derviş’in yaptığı (TSM EH. 58)(Resim 13-14), Kanuni Sultan Süleyman için hazırlanan
Mushaf, ihtişamlı görüntüsüyle devrinin doruk noktasındaki sanat zevkini ispatlamakta-
dır. X.yüzyıldan itibaren Mushaflarda görülmeye başlanan ve XVI.

eb’âdındaki
bu eser kendisinden sonraki asırlarda yaşayan sanatkârlara da rehberlik yapmıştır. Hattat,
müzehhip, musavvir ve rugani üstadı olan bu sanatkâr, şahsında adeta bir nakkaşhâne
barındırmaktadır.58

Dönemin önemli eserlerinden biri de, müzehhip Mehmed b. İlyas’ın, 954/1548 tarihli
Mushafıdır. 50x33cm eb’âdındadır ve ( TSMK. KK. 23) kayıtlıdır (Resim 18-19). Serlevha

tezhibi (1b-2a) kırmızı ve yeşil altının yoğun, lacivert rengin az kullanıldığı klasik tarzda
bezenmiştir. Eserin tamamında yüksek olan işçilik seviyesi ve tezhip desenleri aynı ka-
litededir.

İÜK. A 6566 NUMARALI MUSHAFIN TEZYÎNÎ
YÖNDEN İNCELENMESİ

Bulunduğu yer: İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler ve Yazmalar Kütüphanesi.

Envanter no: A.6566

Eser adı: Mushaf

Tarih: 930 / 1523-24

Hattatı: Mustafa Dede b.Hamdullah

Müzehhibi: Belli değil

Yazı çeşidi: Nesih, Rıka’

Mushafın eb’âdı: 156x122x38mm.

Yazı sâhasının eb’âdı: 100x63mm.

Varak sayısı: 484

Satır sayısı: 11

3.1. İÜK. A 6566 Numaralı Mushafın Genel Özellikleri

İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler ve Yazmalar Kütüphanesi, Arapça Yazmalar A 6566
numaralı Mushaf 930 /1523-1524 tarihlidir. Hattatı Mustafa Dede b. Hamdullah’dır.

Mushafın kabı devrine ait özelliklerde olup, miklepli koyu kahverengi deri üzerine so-
ğuk şemse tazında yapılmış, 156mm.x 122mm.x 38mm. eb’âdındadır. Kabın iç kısmında
koyu vişneçürüğü deri üzerine müşebbek şemse yapılmıştır.

3.2. İÜK. A. 6566 Numaralı Mushafın Hattatı

Mustafa Dede b. Hamdullah (900/1495- 945/1538)

900(1495) yılında Amasya’da doğdu. “Osmanlı hat ekolünün kurucusu Şeyh
Hamdullah’ın oğlu ve Anadolu’nun yedi büyük hat üstadlarından biridir.”97

İlk hat dersini ve icâzetini babası Şeyh Hamdullah’tan aldı. Babasından Aklâm-ı
sitte’yi öğrendi. Bir müddet sonra babası öldüğünde onun eriştiği merhaleye henüz ta-
mamıyla ulaşamadığı için akrabası Abdullah Amasî’den ders alarak devam etti. Hac için
Mekke’ye giderken Mısır’dan geçti. Kahire’ye uğradı. Nefeszâde’nin de belirttiği gibi
babasının orada bıraktığı yazıları dikkatle inceleyerek sanatını mükemmelleştirme yoluna
girdi. Hac vazifesini yerine getirdikten sonra İstanbul’a dönüp Üsküdar’a yerleşti98Öğ-
renci yetiştirmekle meşgul oldu. Yanlış bir tedavi neticesi genç sayılacak bir yaşta ölen
945/1538 Musafa Dede’nin kabri Üsküdar Karacaahmed Mezarlığında babasının yanın-
dadır.

Eniştesi Şükrullah Halife ile birlikte Şeyh Hamdullah yolunu ve silsilesini talebe
yetiştirerek devam ettiren Mustafa Dede ile Şükrullah Halife soyundan ,Derviş Meh-
med b. Mustafa Dede, Pir Mehmed b. Şükrullah,99 Hamza b.

DEĞERLENDİRME ve SONUÇ

İncelediğimiz İÜ. A 6566 envanter numaralı, 930/1523-1524 tarihli Mushafın v.1b-
v.2a’da çift zahriyesi, v.2b-v.3a’da çift serlevhası, v.470b-v.472a’da hâtime sayfaları,
v.472b-v.474a’da hâtime zahriyeleri, v.474b-v.479a’da hatim duası, v.479b-v.483b’de
falnâmesi, serlevhadakiler hariç farklı desenlerle yapılmış olan 112 adet sûrebaşı, Mus-
haf gülleri ve durakları ile zengin bir bezemeye sahiptir.

Bâyezid döneminde
saraya giren fakat Kanuni Sultan Süleyman döneminde eserler veren sanatkâr, altının
hâkim olduğu geometrik levha tasarımında ve desen inceliğinde ustadır. Şeyh Hamdullah
Mushaflarının bezemesindeki geleneği benimsemiş ve bu geleneği XVI. yüzyılın ikinci
yarısına kadar devam ettirmiştir. Bayram b. Derviş’in imzasının bulunduğu Mushafın
(930/1523-24) bezemesiyle(Bkz.Resim13-14) karşılaştırıldığında, konumuz olan Mushafın
zahriye tezhibi, hâtime sayfasının tasarımındaki üslûp benzerliği ve Mushafın istinsah
tarihinin Bayram b. Derviş’in sanatını icra ettiği dönemle aynı olması sebebiyle, bu eserin
tezhiplerinin de aynı müzehhip tarafından yapılmış olabileceğini düşündürmektedir.